Têm direito à compensação previdenciá-

ria os municípios responsáveis pelo pagamento das aposentadorias e pensões por morte, des-

de que tenham segurados que contribuíram para outro regime previdenciário. No exercício 

de 2023 o TRIUNFO PREV contabilizou R$ 85.651,06 (oitenta e cinco mil, seiscentos e  

cinquenta e um reais e seis centavos) de compensação previdenciária.  

7.4 RECEITAS 

No exercício de 2023 foi contabilizado no caixa do TRIUNFO PREV a entrada de 

R$ 10.928.309,70 (dez milhões, novecentos e vinte e oito mil, trezentos e nove reais e seten-

ta centavos) como receitas. Conforme segue o quadro demonstrativo abaixo. 

RECEITAS EM 2023 

CONTRIBUIÇÃO SEGURADO   R$ 3.338.698,64 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL,  

SUPLEMENTAR e APORTES 
R$ 7.216.159,49 

COMPREV R$ 85.651,06 

RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS  R$ 283.826,99  

ALUGUEL R$ 3.600,00 

OUTRAS RECEITAS R$ 373,52 

TOTAL R$ 10.928.309,70 

7.5 DESPESAS  

Ao mesmo passo, foi contabilizado de despesa com benefícios previdenciários o total 

de R$ 11.148.051,98 (onze milhões, cento e quarenta e oito mil, cinquenta e um reais e 

noventa e oito centavos). Conforme quadro a seguir:  

BENEFÍCIOS PAGOS DIRE-

TAMENTE 

VALOR DA FOLHA 

EM 2023 

APOSENTADORIAS R$         10.201.123,00 

PENSÕES   R$              946.928,98 

TOTAL R$        11.148.051,98

[...]

ciclo de cortes na Selic, os índices da ANBIMA, dos ativos de renda fixa, per-

formaram bem. 

Como conseguinte, os RPPS’s, na sua maioria, superaram a meta atuarial estimada 

para o ano de 2023. A rentabilidade anual obtida pelo TRIUNFO PREV, foi de R$ 

283.826,99 (duzentos e oitenta e três mil, oitocentos e vinte e seis reais e noventa e nove 

centavos).  

8.5 META ATUARIAL 

A meta atuarial é a rentabilidade mínima que um RPPS precisa auferir para que não 

haja perdas atuariais, visando à apuração do valor presente dos fluxos de benefícios futuros.    

O ano de 2023 foi marcado por um cenário de incertezas, instabilidade política, mas

[...]

O patrimônio do TRIUNFO PREV é devidamente tombado, com placas de identifi-

cação. Lançado no sistema com sua referência de descrição, preço, estado de conservação e 

depreciação.  

Durante o exercício de 2023, adquirimos em bens permanentes para o TRIUNFO 

PREV o valor de R$ 8.617,00 (oito mil, seiscentos e dezessete reais) para suprir as deman-

das mais urgentes. O imobiliário ainda precisa de mais aquisições e os computadores estão 

defasados. Entretanto, a compra será feita aos poucos, mediante recursos.   

NOME DATA NF 
VALOR 

R$ 
FORNECEDOR EMPENHO

[...]

Lei n° 8.666/93.  

REMUNERAÇÃO 2022 

LIMITE DA DESPESA 

(3%) 

- 2023 - 

R$ 15.814.260,88 R$ 474.427,83 

Durante o ano de 2023 foi gasto com as despesas administrativas pertinentes ao fun-

cionamento do TRIUNFO PREV o valor de R$ 295.600,14 (duzentos e noventa e cinco mil, 

seiscentos reais e quatorze centavos), mais R$ 13.807,50 (treze mil, oitocentos e sete reais e 

cinquenta centavos) inscritos em restos a pagar.  

Vale salientar que o plano de contas do Instituto contempla para as sobras da taxa de 

administração uma conta bancária específica, na agência do Banco do Brasil, de nº 23.122-3. 

Onde foi adicionado à conta o valor de R$ 34.994,02 (trinta e quatro mil, novecentos e no-

[...]

guinte saldo acumulado das sobras da taxa de administração, na conta 23.122-3:  

RESERVA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 

Data Saldo 

31/12/2023 R$ 109.742,49 

10.3 DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

As despesas administrativas processaram – se dentro do limite previsto. Não ultrapassou 

o valor de R$ 474.427,83 (quatrocentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e sete 

reais e oitenta e três centavos) permitidos pela legislação. 

10.4 DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR  

Em 31/12/2023, conforme pode ser verificado através dos balanços contábeis, orça-

mentários e financeiros, houve inscrição de restos.